
Municipalità I Chiaia Posillipo San Ferdinando

D E T E R M I N A Z I O N E

K1511/2022/ 19

del  23/05/2022

OGGETTO:  Affidamento diretto,  ai sensi  dell’art.36 co.2 lett.  a del  D.Lgs.  n.50/2016 smi. dell'appalto
relativo  ai  LAVORI  URGENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'  AREA  ESTERNA  ALLA  D.D.
STATALE  4°  CIRCOLO  MARIA  CRISTINA  DI  SAVOIA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  ,  alla  ditta
INGEO srl   P.IVA: 07457550635.

CUP  B61J22000150004 CIG ZB3367656F 



Il Direttore della Municipalità I Chiaia Posillipo San Ferdinando Dott. Pasquale Del Gaudio

Premesso che
- con Deliberazioni di G.C. n. 3563 e n. 4756, rispettivamente del 27.07.2006 e del 02.11.2006, è stato

adottato lo schema definitivo dei prodotti e delle competenze delle Municipalità; 
- con Disposizione del Direttore Generale n. 05 del 12.04.2007 e n. 30 del 02.08.2012, sono state

assegnate ai servizi delle Municipalità le rispettive funzioni e competenze;
- l'art.18,  comma 1,  lett.  a)  del  Regolamento  delle  Municipalità  approvato con  Deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 68 del 21 settembre 2005 – Testo aggiornato alle modifiche apportate all'art.
74  con  deliberazione  di  C.  C.  n.  47/2006,  all'art.  23,  comma  4  e  all'art.  27,  comma  2  con
deliberazione di C.C. n. 20/2006 - attribuisce alla direzione della I^ Municipalità la competenza della
manutenzione ordinaria delle strade e piazze, con esclusione di quelle a valenza metropolitana, ivi
compreso l’arredo urbano;

Considerato che
- la Protezione civile a seguito di sopralluogo evidenziava, con nota PG/2021/767540 del 23/10/2021

trasmessa  alla  polizia  locale, distacco  di  materiali  e  di  vegetazione  dal  terrazzamento  di
contenimento in tufo indicato come di pertinenza del IV CIRCOLO DIREZIONE DIDATTICA DI
VIALE MARIA CRISTINA DI SAVOIA CIV. 2, ROVINATI verso le sottostanti parti comuni del
condominio di Corso Vittorio Emanuele civ. 87 ed invitava la Polizia locale , a tutela della pubblica
e privata  incolumità,   a  diffidare  il  Dirigente  scolastico a  non far praticare l’area soprastante e
l’amministratore di condominio a non far praticare l’area sottostante;

- il dipartimento sicurezza – servizio polizia locale – unità operativa chiaia – diffidava ad eseguire
quanto disposto dal  servizio protezione civile  con nota  pg/2021/767540 del  23/10/2021,  oltre ai
soggetti indicati dalla protezione civile anche l’unità tecnica della Direzione della Municipalità 1,
responsabile della manutenzione del  plesso scolastico,  e il  Servizio Demanio e Patrimonio nella
qualità di proprietario dell’immobile;

- a seguito delle diffide di cui sopra il Servizio Demanio e Patrimonio, con nota PG/2021/771731 del
26/10/2021 invitava la società Napoli Servizi ad eliminare lo stato di pericolo e a trasmettere il
certificato di eliminato pericolo direttamente alla U.O. CHIAIA;

- la  società  Napoli  servizi  con nota  n.  11890/22  del  23/03/2022 comunicava  che  ,  trattandosi  di
intervento di rimozione di rifiuti di varia natura su area esterna al perimetro della scuola, lo stesso
intervento non rientrava nelle competenze della suddetta società;

Pertanto
- lo  scrivente  Servizio,  competente  per  la  manutenzione  della  aree  ad  uso  scolastico,  vista  la

indisponibilità  della  società  Napoli  Servizi  alla  realizzazione  del  richiesto  intervento,   pur  non
rilevando  propria  competenza  diretta  trattandosi  di  area  esterna  alle  aree  ad  uso  scolastico,  ha
predisposto progetto per i lavori a farsi , di cui al seguente quadro economico:

A Importo a base d’appalto
A1 Lavori a misura           € 5.482,00
A2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €  38,37
A3 Importo totale dell'appalto (A1 + A2) € 5.482,00
B Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1 IVA sui lavori al 22% € 1.206,04

Totale somme a disposizione € 1.206,04
Importo totale del progetto € 6.668,04

costituito dai seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica Illustrativa Generale;
- Computo metrico;



- Elenco-prezzi;
- Quadro Economico;
- Stima incidenza della sicurezza;

Atteso che:
-  in data 04/05/2022 è stata trasmessa lettera invito, precisando la natura e l’oggetto dell’appalto da

aggiudicare  secondo  il  criterio  del  Prezzo  più  basso,  determinato  mediante  ribasso  percentuale
sull'elenco a prezzi unitari,  a formulare un’offerta alla ditta INGEO SRL, inserita nell’elenco degli
esecutori di lavori pubblici del Comune di Napoli nella categoria dei lavori a farsi OS21;

- entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 10 maggio 2022 è pervenuta l’offerta della ditta
       INGEO SRL,  P.IVA: 07457550635;

Visto che:

- il  RUP ha valutato congrua l’offerta presentata dalla ditta  INGEO SRL, considerata l’urgenza di
provvedere alla esecuzione dei lavori e la complessità del lavoro stesso che richiede l’impiego di
personale rocciatore;

- che l’importo dei lavori per effetto del ribasso presentato, pari al 1,00%, è di €  5427,56  di cui €
38,37  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA,  come  da  seguente  quadro
economico:

A IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d’asta pari al l’ 1%

A1 Lavori a misura € 5427,56

A2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 38,37

Importo totale dell'appalto (A1 + A2) € 5427,56

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 IVA sui lavori al 22% € 1.194,06

Totale somme a disposizione                € 1.194,06

Importo totale del progetto                 € 6.621,62

la spesa complessiva di € 6.621,62 sarà imputata sul seguente capitolo:

capitolo denominazione Codice di bilancio 2022

111500/1 MANUTENZIONE ORDINARIA
SCUOLE ELEMENTARI

04.02-1.03.02.09.008 €   6.621,62

Letto 
- la  circolare  PG/2012/647856  del  10/08/2012  a  firma  del  Coordinatore  del  Servizio  Autonomo
CUAG in virtù della quale i Dirigenti responsabili della spesa, in caso di affidamento diretto, non sono tenuti
ad acquisire da parte del CUAG, la preventiva valutazione del tipo di procedura prescelta; 

Rilevato che:
come  risulta  da  certificazione  (D.U.R.C.  ON  LINE)  n.  prot  INPS_30722430  con  scadenza  validità

02/08/2022;
- ai sensi dell'art. 1 comma 4  D.L. 76/2020 per le modalità di affidamento previste dall'art. 1 la stazione

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'art. 93 del D.lgs 50/2016.
- che in attuazione del Programma 100 della R.P.P. 2007-2009, di cui alla delibera di C.C. n. 22 del

7/5/07, in previsione della stipula del Contratto, sono state attivate presso il Servizio Accertamento delle
Entrate l’accertamento dell’iscrizione e della verifica sulla correttezza dei pagamenti dei tributi locali
ICI,  Tarsu,  Tosap/Cosap,  se  dovuti,  a  carico  della  ditta  INGEO  SRL,   P.IVA:  07457550635,
aggiudicataria, in persona del suo legale rappresentante;



Constatata, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90 e art. 7 del Codice di Comportamento adottato dal Comune
di Napoli, l’insussistenza del conflitto di interesse del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli
uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il
provvedimento finale.

- che con nota PG/2022/380411 del 16/05/2022 è stata avviata la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del
Decreto Legislativo 50/2016 ;

- l’art. 107 del D.lgs 18.08.2000 n. 267, in base al quale è stabilita la competenza gestionale dei dirigenti;

Precisato che:
- il Responsabile del procedimento è l’arch. Annamaria Di Nola  in servizio presso la Municipalità 1;

Preso atto che:
- l'aggiudicazione  definitiva,  di  cui  al  presente  atto,  andrà  comunicata  di  ufficio,  immediatamente  e

comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, secondo l'art.76, co.5, del D.Lgs. 50/2016;
- ai sensi dell'art.32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, il contratto non potrà essere stipulato prima di 35 giorni

dall'invio dell'ultima comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione;

Dato atto che:
- il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della Gestione con deliberazione n. 248 del 17 giugno

2021;
- il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione con deliberazione n. 27 del

16 settembre 2021;
- il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 con deliberazione n. 28 del 16

settembre 2021;
- la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2021/2023 con propria Deliberazione n. 533 del 08/12/2021;
- il  Ministro degli  interni, con Decreto del 24/12/2021, ha differito il  termine per la deliberazione del

bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali, al 31 marzo 2022 e ai sensi dell’articolo 163,
comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data
di cui al comma 1;

- con l’art. 3 comma 5 sexiesdecies del 30/12/2021 n. 228 convertito in legge 25/02/2022 n. 15 è stato
differito  al  31/05/2022 il  termine  di  adozione  del  bilancio  di  previsione  2022 –  2024,  regolandone
conseguentemente il termine dell’esercizio provvisorio; 

Considerato che:
-    ai sensi dell'art. 163, comma 5, del d.lgs. 267/2000, nel corso dell'esercizio provvisorio il Comune di

Napoli, fino all'approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 è autorizzato ad impegnare in ciascun
mese un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel bilancio 2020/2022, annualità 2022, sommando ad
esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti; 

Letti:

- il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183;
- il  D.Lgs. n.50/2016 e smi;
- la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 e la Delibera di G.C. n. 254 del 24.04.2014;

Attestato:
- da parte del Direttore della Municipalità 1 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1,
lett.  “b” e 17, co.2,  lett.  “a” del Regolamento del Sistema dei  Controlli  Interni,  attesa la funzione di
controllo  di  regolarità  assegnata alla  dirigenza stessa  nella  fase della  formazione  preventiva dell'atto,
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato
con Deliberazione di G.C. n. 254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017



Il presente atto e' emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli ex. art.80 del
D.Lgs. n.50/2016 demandati al RUP.

Si attesta che il presente atto non contiene dati personali.

D E T E R M I N A

Per i  motivi  espressi  in  premessa  che si  intendono integralmente trascritti  e  confermati  in  questa  parte
dispositiva:

Di approvare l’Offerta Economica di cui al ribasso del 1,00 % sull’importo a base d’asta offerto dalla ditta
INGEO SRL.

Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.36  co.2  lett.  a  del  D.Lgs.  n.50/2016  smi.  l'appalto  relativo  ai  LAVORI
URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL' AREA ESTERNA ALLA D.D. STATALE 4° CIRCOLO
MARIA  CRISTINA  DI  SAVOIA  SCUOLA  DELL’INFANZIA,  alla  ditta   INGEO  srl  P.IVA:
07457550635., per l’importo lavori pari a  € 5427,56 oltre iva al 22%.

Di impegnare,  la somma complessiva di €  5427,56 oltre IVA, così  come ripartita  nel seguente
quadro economico:

A IMPORTO LAVORI al netto del ribasso d’asta pari al l’1%

A1 Lavori a misura € 5427,56

A2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 38,37

Importo totale dell'appalto (A1 + A2) € 5427,56

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 IVA sui lavori al 22% € 1.194,06

Totale somme a disposizione                € 1.194,06

Importo totale del progetto                 € 6.621,62

sul CAPITOLO 111500/1 denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI”- codice
04.02-1.03.02.09.008- bilancio 2022.

Gli impegni di cui sopra sono assunti ai sensi dell’ art 163 comma 3 e 5 del D.lgs 267/00.

Dare  atto dell'accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs.267/2000  così come
coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 disposto sul capitolo di
entrata 452300 relativo la patto per Napoli FSC 2014 – 2020.

Dare atto che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione
dell’impegno.

Dare atto che sono state osservate le disposizioni di cui al programma 100 – D.U.P. 2018-2020 nonché le
disposizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16;

Dare atto che la mancata adozione del presente atto comporta grave danno per l’Amministrazione;



di autorizzare ai sensi dell'art. 32 co.8 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento a porre in essere
gli atti  necessari  all'esecuzione anticipata nelle more della  stipula contrattuale  ritenendo fondati  i  motivi
dell'urgenza come specificati in premessa e che qui vengono espressamente richiamati;

di precisare che 
- si  provvederà alla  successiva stipula  del  relativo contratto,  mediante sottoscrizione di  scrittura privata
semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C.
n.146 del 10.03.2016; 
- che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti all'art. 29 del Codice dei
contratti  pubblici  e che, pertanto,  tali  obblighi  verranno assolti  mediante le  pubblicazioni sul profilo del
committente nella sezione “amministrazione trasparente”.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 7
progressivamente numerate,  firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico
dell'Ente, repertoriati con il n.ro  da “All_K1511_019_01 a “All_1511_019_02 :

All_1511_019_01 –lettera invito

All_1511_019_02 – offerta

 Sottoscritta digitalmente da 
Il Direttore della Municipalità
  Dott. Pasquale Del Gaudio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs
7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune
di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2022-05-26T10:59:41+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




